12
4

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»

(СГТУ имени Гагарина Ю.А.)
ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ

П Р И К А З
     26.04.2022
                                     №  241-П   _
г. Саратов
Об организации

природоохранной деятельности
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом
от 4 мая 1999 г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 г. №  2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 8 декабря 2020 г. № 1028 «Об утверждении Порядка учета в области обращения с отходами», приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 19 ноября 2021 г. № 871 «Об утверждении Порядка проведения инвентаризации стационарных источников и выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, корректировки ее данных, документирования и хранения данных, полученных в результате проведения таких инвентаризации и корректировки», приказом СГТУ имени Гагарина Ю.А. от 22.04.2022 № 310-П «О назначении ответственных за природоохранную деятельность»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить специалиста по охране труда Богомолова Д.К. ответственным за:

1.1. организацию природоохранительной деятельности в колледже;

1.2. обеспечение контроля за соблюдением требований в области охраны окружающей среды;

1.3. обеспечение контроля выполнения  требований производственного экологического контроля ответственными лицами колледжа;

1.4. своевременное  представление отчетности в федеральные органы исполнительной власти в области охраны окружающей среды;

1.5. за обеспечение безопасного накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачу федеральному оператору по обращению с отходами I и II классов опасности;
1.6. за ведение учета отходов и выбросов загрязняющих веществ.
2. Специалисту по охране труда Богомолову Д.К. обеспечить:
2.1. представление формы федерального статистического наблюдения № 2-ТП (воздух), в срок до 22 января года, следующего за отчетным;
2.2. представление формы статистической отчётности № 2-ТП (отходы), в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным;
2.3. представление отчёта об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля в Профессионально-педагогическом колледже СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  ежегодно до 25 марта года, следующего за отчетным;
2.4. представление декларации, ежегодно до 10 марта года, следующего за отчетным;
2.5. расчет авансовых платежей за негативное воздействие на окружающую среду и контроль за их внесение на расчетный счет федерального органа исполнительной власти в области охраны окружающей среды, в сроки, установленные федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды;
2.6. передачу данных об образовании отходов I и II классов опасности федеральному оператору по обращению с отходами I и II классов опасности, а также передачу отходов I и II классов опасности федеральному оператору по обращению с отходами I и II классов опасности;
2.7. безопасное накопление отработанных ртутьсодержащих ламп;
2.8. хранение обобщенных данных в области обращения с отходами по итогам календарного года и документы, подтверждающие достоверность этих данных в бумажном виде в течение пяти лет с момента их формирования;

2.9. бессрочное хранение результатов инвентаризации выбросов (ее корректировки) в бумажном и электронном виде;
2.10. выполнение иных обязанностей в области природоохранной деятельности, установленных нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

3. Форму федерального статистического наблюдения № 2-ТП (воздух), форму статистической отчётности № 2-ТП (отходы), отчёт об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля в Профессионально-педагогическом колледже СГТУ имени Гагарина Ю.А., декларацию о плате за негативное воздействие на окружающую среду представлять через личный кабинет природопользователя Росприроднадзора.
4. Передачу данных об образовании отходов I и II классов опасности федеральному оператору по обращению с отходами I и II классов опасности осуществлять через личный кабинет отходообразователя в федеральной государственной информационной системе учета и контроля за обращением с отходами I и II классов опасности (ФГИС ОПВК).
5. Назначить ответственными за осуществление природоохранительной деятельности и обеспечения соблюдения требований в области охраны окружающей среды, осуществление производственного экологического контроля, по оформлению и ведению данных учета в области обращения с отходами (заполнение таблиц данных учета) в структурных подразделениях колледжа следующих работников колледжа:

5.1. учебно-производственное управление – Матутин А.А., заместитель директора, курирующий учебно-производственную работу;

5.2. управление административно-хозяйственной работы –
Кудинов А.А., заместитель директора, курирующий вопросы административно-хозяйственной работы;

5.3. отдел информационно-коммуникационных технологий – Санникову Е.А., начальника отдела информационно-коммуникационных технологий.

6. Ответственным лицам, указанным в пункте 5 настоящего приказа представлять в отдел мобилизационной работы и защиты от ЧС:

6.1. данные по учету состава и количества выбросов в атмосферный воздух вредных веществ от стационарных и передвижных источников загрязнения, ежеквартально, до 3-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, по формам, установленным приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 19 ноября 2021 г. № 871 «Об утверждении Порядка проведения инвентаризации стационарных источников и выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, корректировки ее данных, документирования и хранения данных, полученных в результате проведения таких инвентаризации и корректировки»;
6.2. данные учета в области обращения с отходами, ежеквартально, до 3-го числа месяца, следующего за отчетным, по формам, установленным приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 8 декабря 2020 г. № 1028 «Об утверждении Порядка учета в области обращения с отходами».
7. Главному бухгалтеру Турковской Е.В. обеспечить своевременное внесение обязательных платежей на расчетный счет федерального органа исполнительной власти в области охраны окружающей среды.
8. Начальнику отдела по связям с общественностью
Бабенковой М.С. обеспечить размещение настоящего приказа с приложениями на сайте Профессионально-педагогического колледжа СГТУ имени Гагарина Ю.А. в разделе «Безопасность» подраздел «Охрана труда» вкладка «Локальные нормативные акты» в срок до 30 июня 2022 года.

9. Приказ от 13.01.2020 № 06-П «Об организации природоохранной деятельности и охране окружающей среды» считать утратившим силу.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Клингера С.Е., заместителя директора, курирующего вопросы комплексной безопасности.

Директор

        В.В. Ушакова
Согласование:

Дата согласования:

______Заместитель директора ____________________________     Н.П. Рукан

______Заместитель директора ____________________________  С.Е. Клингер
______Начальник управления по ОП и КР _________________О.А. Мальцева

______Начальник правового отдела______________________ А.В. Астафьев

Ганюшкин А.А.

8(8452)393030